pascuis certe verbi et doctrinae. Tertio ex oratione Christi Domini: „Ego pro te oravi Petre, ut non deficiat fides tua et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos” (Lucae 22). Quae tamen de illis decretis intelligenda erunt, quae de rebus ad fidem pertinentibus et ex officio munereque proprio fiunt, nam in aliis multa pro locis ac temporibus aliisque circumstantiis saepe mutantur.

Sextus locus est ex consensu Patrum, non dissimilis, meo iudicio, valoris, partim, quod ii, ut plurimum episcopi suarum Ecclesiarum fuerint in locumque Apostolorum ac discipulorum Christi, successerint, iuxta illud: „Pro patribus nati sunt tibi filii” <(Psal. 44)>, partim propter vitae sanctitatem, caelestibus signis ac miraculis comprobata, partim, quod multi ex his praesentes Christi discipulos viderint eorumque auditores, aut saltem discipulorum discipuli fuerint ac plerisque earum rerum, quas nunc credimus, ipsi interfuerint manibusque suis atrectaverint, partim propter Ecclesiae veteris, quam illi recens plantatam irrigabant, necessitatem, tum, quod tacito omnium conciliorum et orbis consensu eorum doctrina confirmata sit, tum, quod a nostris saeculis remoti ab omni affectu et perturbatione [D 2] liberi fuerint, quod testium et iudicium debet esse proprium utpote ad quos tempora et controversiae nostrae non pertinebant. Mitto solidam eruditionem, linguarum cognitionem maternam, mitto pertinax studium et diligentiam, quibus omnia cedere solent, continentiam item et abstinentiam, cum quibus effeta haec nostra aetas compari non potest. Hoc autem, quod dico, intelligimus de universali Patrum consensus, qui suorum temporum, meo iudicio, Ecclesiam repraesentant, ubi praesertim aliquid affirmant, non opinantur, ubi sua astruunt, non extremas haereticorum sententias persequuntur, nam tum aliquando in contrariam partem eorum sententiae propendere, studio refutandi, videri possunt.

Septimus sumitur ex auctoritate utriusque scholae nostrae, inquam et eorum, qui canonica iura interpretantur, quae, ut cathedrae populari minus servit, ita ad fidem catholicam faciendam propter

owce moje. [...] Paś [D v.] baranki moje” (Jn 21, 15–17) na pastwiskach prawdziwego słowa i nauki. Po trzecie z mowy Chrystusa Pana: „ja prosiłem za tobą [Piotrze], żeby nie ustała twoja wiara. Ty ze swej strony utwierdzaj twoich braci” (Łk 22, 32). Należy to jednak rozumieć o tych dekretach, które wydawane są przez odpowiedni do tego urząd w sprawach należących do wiary, ponieważ w innych dużo rzeczy się zmienia ze względu na miejsce, czas i inne okoliczności.

Szóste miejsce pochodzi z uzgodnienia Ojców o podobnej, moim zdaniem, wartości, dlatego, że byli oni najczęściej biskupami swoich kościołów i obejmowali urząd w miejsce apostołów i uczniów Chrystusa na podstawie następujących słów: „Niech twoi synowie zajmą miejsce twych ojców” (Ps 45 [44], 17). Także z powodu świętości życia, poświadczonej znakami niebieskimi i cudami oraz dlatego, że wielu z nich widziało osobiście uczniów Chrystusa i ich słuchaczy albo przynajmniej byli uczniami uczniów i w większości tych rzeczy, w które teraz wierzymy, sami brali udział i dotykali [ich] swoimi rękami. Również z powodu potrzeby dawnego Kościoła, który dopiero co zasadzony oni użyźnili, a ich nauka została potwierdzona za milczącą zgodą wszystkich soborów i całego świata. Ponadto oddaleni od naszych wieków pozostali wolni od wszelkiego wzburzenia i niepokoju, [D 2] co powinno być właściwością świadków i sędziów, ponieważ nie dotyczą ich spory naszych czasów. Nie wspomnę o gruntownej uczoneści oraz wrodzonej znajomości języków. Nie wspomnę o pilnych i ustawicznych studiach, którym zwykle wszystko ustępowało, a także powściągliwości i wstrzeźliwości, z którymi ten nasz jałowy wiek nie może być porównywany. Mówiąc to, mam na myśli powszechną zgodę Ojców, którzy w swoich czasach reprezentują, moim zdaniem, Kościół, zwłaszcza wtedy, gdy coś potwierdzają, a nie przypuszczają, gdy dowodzą swoich przekonań, a nie podążają za skrajnymi poglądami heretyków. Czasami może się bowiem wydawać, że odpierając ich naukę, skłaniają się ku ich przeciwnemu stanowisku.

Siódme miejsce bierze się z autorytetu obu szkół, mianowicie naszej oraz tych, które wyjaśniają prawo kanoniczne. Autorytet ten, ponieważ nie służy nazbyt powszechnemu nauczaniu, nie ma takiego

recentem temporum rationem, non ita ut superiores, valet. Tenenda tamen est, sed ut opiniones et disputationes teneas, usum populo dones. Nam et pictor imagines praebet populo, penicillos et lecythos domi sibi relinquit. Nihil enim magis vitiosum est, quam instrumenta et praesidia artis, quod ne coci quidem faciunt, [D 2 v.] ostentare. Utatur magistris ipsis domi, foris doctrinam Christi doceat. Vellem autem ultra divum Thomam non multum progrediatur, nisi consilii capiendi causa, non quod alios contemnendos censeam, sed quod tantum temporis non supersit, ut omnes legere possit et veterum Patrum magna sit copia, quibus legendis aetas vix sufficit humana. Habent et rabinorum libri cabalistarumque suum aliquem locum praesertim, si cum Iudaeis certamen ingrediendum est, quod saepe sit, vel cum his haereticis, qui nunc novi Iudaisantes vocantur, vel apud dubios et vacillantes christianos. Eorum autem maxime, qui antem Christi adventum fuerunt, aut paulo post, qualis Ionatas, Rabenu Hacados (quem propter auctoritatem, magistrum nostrum sanctum, Hebraei veteres vocant), Philo Iudaeus, et Iosephus et alii quidam. Non solum istis autem utetur, sed quandoque etiam ad philosophos eorumque rationes et testimonia se conferet, historias item. Id autem potissimum istis in locis. Primum, si cum infidelibus disputabit, apud quos sacra scriptura locum non habet idque vel eorum argumenta longe firmioribus refutando, vel nostra confirmando. Itaque Lactantius illud non laudat in Cypriano, [D 3] quod disputans contra Demetrium philosophum, divinarum scripturarum testimoniis usus sit. Deinde ea, quae sacris scripturis probari non possunt, ad sacram tamen doctrinam pertinent explicando, ut de caelo, de spiritibus, de virtutibus et vitiis, de formis ac speciebus rerum publicarum, de bello et pace. Ultimo, curiosorum hominum atque inconstantium animos confirmando, quod divus Paulus quandoque facit, ut de resurrectione vitaeque futura (1 Cor. 15). Quidquid enim uspiam verum est, hoc nostrum esse, dicere solebat Augustinus. Sed et David extorsit de manibus Gigantis proprium gladium, quo illum iugulavit (1 Reg. 17). Et Samson mandibula asini, non propriis et usitatis armis, confecit mille Philistaeos (Iudic. 15). In Deuteronomio (Deut. 21) item iubetur, ut si quis velit ducere uxorem alienigenam, prius